PREFEIT RA

LEI NO 2463 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO FISCAL
DE ATIVIDADES URBANAS No ÂMEITo
Do MuNrcípro DE SoBRAL NA FoRMA
QUE INDICA E DA OUTRAS
pnouoÊNcrAS.

FAçO SABER QUE A MUNICIPAL DE SOBRAL
A SEGUINTE LE!:APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SANC

AÉ. ío Fica instituído o Dia Municipal Fiscal de Atividades Urbanas,
novembro, com o objetivo dea ser comemorado anualmente no dia 08 (oito)

reconhecer e valorizar a relevância do trabalho
atuam nas atividades urbanas no município.

esempenhado pelos fiscais que

Parágrafo único. O dia instituído caput deste artigo passará a
constar no Calendário Oficial de Eventos do M

Art.20 Integram o Fiscal de Atividad
de Vigilância Sanitária, Fiscais de Mobilidade
Urbanismo e Fiscais de Meio Ambiente.

Urbanas as carreiras de Fiscais
rbana, Fiscais de Cadastro e

de

Rodrigo Mes
Procurador Geral

ES

U

AÉ. 30 O Dia Municipal do Fiscal dp Atividades Urbanas tem como
finalidade destacar a importância das atividades exêrcidas por essês profissionais na
garantia da regularidade e conformidade das atividades urbanas, promovendo o
desenvolvimentô sustentável, a qualidade de vidl da população e o cumprimento
das normas e regulamentos vigentes.

i

Art. 40 No Dia Municipal do flscàl de Atividades Urbanas, serão
promovidas ativid
outros eventos
responsabilidades

ades como palestras, seminários, ações de conscientizaçáo, e
que visem disseminar informações sobre a atuação e
dos auditores flscais de atividadés urbanas.

AÉ. 5o Esta Lei entra em vigor na date de sua publicação.

EUCLIDES FERREIRA GOMESPAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
JÚNIOR, EM 04 DE ABRIL DE

VISTO

lvo Ferre
Prefeito Munici

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros,1250 - Centro - CEP: 620í1-065 - Sobral'CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-íí00

oAB/CE No 20.301

SOBRAL
PREFEITURA

SANçÃO PREFEITURAL No 2437t2024

Ref. Projeto de Lei no 028l/2024
Autoria: Vereador lgor José Araújo Bezerra (PSB).

Após análise do Projeto de Lei em epígrafe, o qual "lnstitui o Dia Municipal do
Fiscal de Atividades Urbanas no âmbito do Município de Sobra! na forma que
indica e dá outras providências", aprovado pela augusta Câmara Munícipal de
Sobral, pronunciamo-nos por sua SANçÃO EXPLÍCITA E IRRESTRITA.

Publique-se.

PAçO MUNTCIPAL PREFETTO JOSÉ EUC ES FERREIR.A GOMES JUNIOR, EM
04 DE ABRIL DE 2024.

lvo Ferreira Gomes
Prefeito Municipal vrsTo

Rodrigo
Procurador Geral Município -

oAB/CE No 20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros , 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

de